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og teknologiske forandringer. Resolutionen 
blev bekræftet af plenarforsamlingen den 
14. november 1958 med 67 stemmer, ingen 
imod, medens 3 undlod at stemme. 

I anledning af, at Afghanistan havde 
truffet beslutning om at ophøre med pro- 
duktionen af opium, fremsatte Indien et 
resolutionsforslag, i hvilket plenarforsam- 
lingen giver udtryk for anerkendelse af den 
af Afghanistan førte politik, og anmoder 
vedkommende FN-organer, der beskæftiger 
sig med teknisk bistand og de særlige insti- 
tutioner, om at have opmærksomheden 
henvendt på anmodninger fra Afghanistans 
regering om teknisk bistand. 

Resolutionsforslaget blev enstemmigt ved- 
taget af udvalget og bekræftet af plenar- 
forsamlingen den 14. november 1958, lige- 
ledes enstemmigt. 

Den australske udenrigsminister fremsatte 
et resolutionsforslag om fremme af inter- 
nationalt videnskabeligt samarbejde. Efter 
at være underkastet forskellige ændringer, 
foreslået bl. a. af Czekoslovakiet, Storbri- 
tannien og USA, blev forslaget vedtaget 
af udvalget med 71 stemmer, ingen imod, 
medens 1 land (Sverige) undlod at stemme. 
Resolutionen blev enstemmigt bekræftet af 
plenarforsamlingen den 14. november 1958. 

I resolutionen anmodes bl. a. general- 
sekretæren om i samarbejde med UNESCO 
og andre særlige institutioner samt den in- 
ternationale atomenergiorganisation at ud- 
arbejde en oversigt over hovedtendenserne 
i de undersøgelser, der sker på naturviden- 
skabens område og udbredelsen og anven- 
delsen til fredelige formål af sådanne viden- 
skabelige kundskaber. Endvidere skal gene- 
ralsekretæren undersøge, hvilke skridt De 
Forenede Nationer, de særlige institutioner 
og den internationale atomenergiorganisa- 
tion kan tage for at opmuntre til en kon- 
centration af sådanne bestræbelser på de 
mest presserende problemer. Generalsekre- 
tæren skal fremsende sin oversigt til det 
økonomiske og sociale råd på dettes 30. 
samling til viderebehandling. 

7. Internationalt sundheds- og medicinsk 
forskningsår. 

(Dagsordenens punkt 71). 
Plenarforsamlingen besluttede den 22. 

september 1958 på forslag af Ukraine at 
optage ovennævnte spørgsmål på dagsor- 

denen. 3. udvalg behandlede sagen i tiden 
6.-12. november 1958 og ved mødernes be- 
gyndelse forelå et af Ukraine udarbejdet 
resolutionsforslag, i hvilket verdenssund- 
hedsorganisationen opfordres til at organi- 
sere, fortrinsvis på national basis, et inter- 
nationalt sundheds- og medicinsk forsk- 
ningsår, helst i 1961, og at vedtage metoder 
til styrkelse af internationalt samarbejde 
på dette område med det formål bl. a. at 
udbrede den erfaring, som er indvundet i 
bekæmpelse af en række sygdomme, at 
udvide, koordinere og organisere fælles vi- 
denskabelig forskning til forebyggelse og 
helbredelse af disse sygdomme, at udveksle 
erfaring i anvendelsen af a,tomenergi i me- 
dicinen og at yde bistand til underudviklede 
lande med udstyr, medicin, speciallitteratur 
og kvalificerede specialister. Endvidere op- 
fordres verdenssundhedsorganisationen til 
at forelægge sit syn på spørgsmålet for 
ECOSOCs 28. samling og for 14. plenarfor- 
samling. Den ukrainske repræsentant op- 
regnede de vanskelige problemer, som måtte 
løses for at opnå betydelig udvidelse af 
lægehjælp og medicinske forsyninger i de 
underudviklede lande. Han understregede 
den kendsgerning, at udryddelsen af så- 
danne sygdomme som tuberkulose, malaria 
m. fl. ville stimulere den økonomiske og 
sociale udvikling i de pågældende lande. 
Nogle medlemmer af udvalget, bl. a. USA, 
udtalte, at de kunne støtte målene i det 
foreslåede resolutionsforslag, men fandt, at 
teksten burde understrege verdenssundheds- 
organisationens autonome karakter, således 
at man gav denne organisation en mulighed 
for at give udtryk for 0nskeligheden af det 
foreslåede sundheds- og medicinske forsk- 
ningsår. USA fremsatte i overensstemmelse 
hermed sammen med 21 andre lande et 
ændringsforslag, ifølge hvilket verdenssuncl- 
hedsorganisationen skulle overveje at orga- 
nisere et internationalt sundheds- og medi- 
cinsk forskningsår. Da det stillede ændrings- 
forslag ikke ubetinget kunne accepteres af 
Ukraine og en række andre lande, der 
støttede Ukraines resolutionsforslag, frem- 
satte Ceylon med henblik på at opnå 
enstemmighed i udvalget et ændringsforslag, 
hvorefter verdenssundhedsorganisationen 
anmodes om at overveje i overensstemmelse 
med art. IV i den mellem De Forenede 
Nationer og Verdenssundhedsorganisationen 


